5

Orat. 1

6

Finibus.

7

Marcel.

8

Finibus.

9

Orat. 2.

Inl. 2.

2

Cla. or.

3

Orat. 2.

4

Marcel.

5

Pison.

6

Orat. 3.

vetas, duriuscula translatio mollis
da est. Sic, ut ita dicam.

De metonymia.

Metonymia, id est, translatio, est
tatio, qua intelligimus ex causis effe
ex subiectis adiuncta, aut cōtra. Qu
sunt modi: vnus cum inuentorem,
autorem, pro rebus inuentis ponim
Sic, quos amisimus ciues, vis^{us} Ma
perculit: id est belli.

Agamus hęc^{us} pingui Minerva, sic
ingenio.

Sine^{us} Cerere, & Baccho friget
id est, sine pane, & vino friget libe

Siue^{us} recept^{us} terra Neptunus id est

Duobus primis vtuntur oratores, et
tantum poeta.

Alter modus Metonymia, cum
ēta ponuntur pro causis. Sic, o libe
effrenatam, & in domitam, id est,

efficit
efficit

Te

tur p

pro re

rem e

Hispa

prosta

Hispa

quād

quib

impre

bitas

puāc

illinc

lantit

Qu

signif

lum,

cell.

icini.

nt. i. n. eū

4
a. ant.

6.

efficit homines effrenatos. Pallida mors:
efficit pallidos.

Tertius modus, cum subiectum poni-
tur pro adiuncto, id est, quod continet,
pro re qua continetur. Sic, in⁵ me carce-
rem effudistis, id est vinctos. Testis est
⁶ Hispania, qua plurimos hostes ab hoc
prostratos superatosq; conspexit id est
Hispani, Annibal vicit, id est exercitus.

Quartus modus Metonymia est,
quādo adiuncta ponuntur pro subiectis
quibus insunt. sic, ⁷ nō mihi vnus homo
improbus opprimendus, sed ipsa impro-
bitas extinguēda. Ex hac parte pugnat
pudor, illinc petulātia hinc pudicitia:
illinc stuprum. id est pudici cum petu-
lantibus.

Quintus cum signum ponitur, pro re
significata. Sic, ad saga ire, id est, ad bel-
lum, & ad togas redire, id est ad pacem.

Sagum

DE RHETORICA.

Sagumbelli, togapacis erat iudicium

c. c. x

Hic fasces dabit: eripietq; curule
Importunus ebur, id est dabit
feret magistratum.

De Ironia.

Ironia id est mutatio, qua vnum
sentaneum ex altero intelligimus,
adiungi solent, hæ particule: scilicet
do, vero, sic.

Tu scilicet homo religiosus,
Etus, Cum esses interrogatus, quid
res de meo consulatu, grauis autor
tinus credo aliquis.

4

Egregiam vero laudem,
ampla refertis.

Enci. 4

Id est homo impius, leuis, & nullam laudem
adepti.

De synedochæ, & Antonomasia.

Synedochæ, id est, intellectio, sine

ceptio, est mutatio, cum singularis numerus pro plurali, pars, pro toto, species pro genere, aut contra ponitur. Sic.

Vterumq; armato milite complent: id est, militibus: oratores visi sumus, id est orator visus sum.

5
Virg. E
6
claris.

Vos in vestra⁷ teſta diſcedite, id est, in domos veſtras. Hos ferro trucidari oportebat, id est enſe, quod eſt totum.

7
Catil.

Aut⁸ Ararim Parthus bibet, aut Germania Tygrim.

8
Virg. E

Totum pro parte.

Verendum mihi non erat, ne illo⁹ par-ricida interfecto, quid inuidia mihi in poſteritatem redundaret.

9
Catil. i.

Particida pro interfectore. species pro genere.

Genus ponitur pro specie, vt bonus pro iuſto, iniuſtus, pro perdito.

Sed in Antonomasia, poëta pro Home-
ro: philoſophus pro Ariſtot. orator, po-
nitur pro Cicerone, ob ſingularem co-

DE RHETORICA.

rum excellentiam, quæ ipsam, à ceteris
Syndoches formis distinguit.

De hyperbole.

*Hyperbole est superlatio veritatis,
augendi minuendi ve causa. Sic, ab hinc
annos quatuordecim hora nulla vacua
à furto, scelere, crudelitate, flagitio rep
rietur.*

Nulla hora pro paucis ponitur. Crescit Hy
perbole comparatione. Sic:

*Quæ Charybdis tã vorax? Charybdis
dico? quæ si fuit, fuit animal vnũ: Oce
nus medius fidius, vix videtur, tot
tã dissipatas, tã in distantibus locis
tas, tam cito absorbere putuisse,*

Hic vorax, & absorbere, sunt verba transla
ta, sed si illorũ loco vsurpes, quæ propria sũt
hyperbole manebit, non tam ornata: vt miris
viros doctos id fugisse.

De periphrafi.

Periphrasis id est circuitio verborum,
 & res turpes tegit *Vonuste*, Sic, ³ abyt *salust.*
 ad requisita nature, ad depellendas re-
 liquias ciborum. ⁴ *Vestigia viri alieni.* *Libius l.*

Collatine sunt in lecto tuo.

Id est, alienus vir mecum concubavit. ¹ fecerunt id serui Milonis, quod fues quisq; seruos in rerum facere voluisset.

Id est, occiderunt Clodium.

Milone.

De figuris Verborum.

Figura est orationis conformatio,
 qua à re, & simplici consuetudine
 disceditur: interest inter Tropum, & fi-
 guram: non ut aliqui putant aientes Tro-
 pum dictioni, figuram orationi conueni-
 re: nam Allegoria tropus est, & in ora-
 tione reperitur, est ergo propria distin-
 ctio: in Tropo, significatione à qua & in-
 quam, fit mutatio, considerari: in figura

novam.

DE RHETORICA.

nouam quasi faciem orationis, proprijs
 verbis, vel mutatis. In proprijs: sic per
 rempub. administras provinciam, quibus
 lis civium utilitati. In mutatis, sic per
 ges euertis, lumina ciuitatis extinguis,
 rempub. labefactas. Vtraque est oratio
 rata, nam est dissolutio in coniunctio
 priori omnia verba sunt propria, in
 steriori translata.

Figura duplex Verborum, qua
 tur, si verba mutaueris. Occidit, son
 geminatio est, qua tollitur si alteru
 cidi detraxeris. Sententiarum
 verbis etiam mutatis, permanet:
 vos hic essetis, quid aliud facissetis.
 municatio est qua, alijs etiam
 permanet. Si vobis hac esset dubitatio
 non idem esset consilium?

Figura verborum, & notior est
 & figuram sententiae, sepe conuersa

is, prope
ijs: sic
ciam, qu
tis, sic
extingu
oratio
niun
ria, il
n, qu
cidi, or
i alter
rum fig
anet:
ciffet
iam re
i dubi

vero, quæ ad amplificandam orationē plurimum valent, & pauca sunt, accuratius persequar: minutas vero, quæ infinite & moleste sunt, vel relinquam, vel obiter ad extremum decurram.

Illustres figuræ verborum: geminatio, repetitio, dissolutio, casuum mutatio, similiter cadens, & desinens, paria paribus, de idem significantibus, quæ figura frequens est, dicam in commoratione, quæ est in sententia.

Geminatio est, cum idem bis dicitur continēter. Sic ¹ occidi, occidi nō Spuriū Meliurū: vel sic, ² viuis, & viuis.

Vel parenthesi inter posita, sic, ³ bona (miserum me, consumtis enim lacrymis, hæret doctor) bona inquam Cnzi Pompei, acerbissimi nequei subiecta præconis: vel sic, multi, & graves dolores inuenti parentibus, & propinquis multi, ex Fabio.

Repetitio est, cum in pluribus, ordinemur ab eodem verbo: id cernitur in singulis, & coniunctis: in singulis, Sic,

H hunc

¹ Milon.

²

Caril.

³

Philip. 2.

DE RHETORICA.

⁴hunc hominem tam audacem, tam n-
farium, tam nocentem nunquam accu-
sasset *Habitus.*

⁵Quem nemo congressu, nemo ali-
tu, nemo suffragio, nemo ciuitate, ni-
mo luce dignum putat

*In cōiunctis, Sic, qui de matre sua
da, tam acute, arguteq; conieceroit, qui
summam prudentiam, simulatione
titie texerit, qui potentissimum clari-
sini Regis filium expulerit, ciuitatis
perpetuo dominatu liberatam, mag-
stratibus annuis, legibus iudicijsq;
vixerit: qui collega suo imperium
rogauerit, ut è ciuitate regalis nomi-
memoriam tolleret.*

Repetitur tam, quem, qui.

Coniuncta appello, cum singula membra
suis sunt verbis conclusa, est etiam repetitio
in periodis, quæ elucet in paribus.

Dissolutio est cum plura sine conio-

Est

Et hunc d
in singu
lic, si u
ij trib
meo,
edes si
tas, f
redi
um in
um, iu
atus
leantu
Quod
otum p
ersata e
leip.² di
ertas, au
nicilia, v
illa, cre
Hac m

Etone dicuntur: cernitur, vt repetitio
 in singulis, & coniunctis. In singulis,
 sic, siue hunc fructum populo Rom.
 Dijs tribuunt, vt quem admodum disce-
 meo, frugum inopia, fames, vastitas
 ides, incendia, rapinae, scelerum impu-
 ritas, fuga, formido, discordia fuisset:
 reditu meo libertas agrorum, fru-
 um inopia, spes otij, tranquillitas animo-
 rum, iudicia, leges, concordia populi, se-
 natus mecum simul reducta esse vi-
 deantur,

¹
Dome.

Aliud.

Quod si vlllo tempore magna causa in sacer-
 otum populi Romani iudicio, ac potestate
 confata est, hac profecto tanta est, vt omnis
 reip.² dignitas, omnium ciuium salus, vita, li-
 bertas, arx, foci, Dijs penates, bona, fortunę, do-
 micilia, vestra sapientia, fidei, potestatiq; com-
 missa, creditaq; esse videantur.